
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 	 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Agosto de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Jose Cloves Rodrigues-O S SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 983772

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1015/2023
Nº do Processo: 2023/995964
Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:      Cargo do servidor:  Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR    Gerente/HENTU     7565315
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:   Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039       320,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 983990

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 994/2023 De 11 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/971713.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Conduzir Os 
Servidores Jaime Adam E Rafael Lima A Fim Realizarem Visita Técnica No 
Prédio Do Hemonúcleo, No Dia 30/08/2023.
Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 5426324, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 983753
PORTARIA Nº 996/2023 De 11 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/990207.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Irá Deslocar- Se 
Do Município De Abaetetuba-Pa Em Prol Da Participação Da Visita Técnica 
Para Avaliação E Monitoramento Na Área De Coagulopatias E Hemostasia 
Do Ministério Da Saúde, Nos Dias 28 A 29/09/2023.
Lúcia Maria Silva Rodrigues, Cpf: 425.682.002-78, Cargo: Farmacêutica/ 
Bioquímica, Matrícula: 5594898, 1,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 983823
PORTARIA Nº 997/2023 De 11 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/995932.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participar Da 
Capacitação Do Ministério Da Saúde Na Área Da Coagulopatias E Hemosta-
sia, No Período De 27 A 29/09/2023.
Valdenize Da Cunha Farias, Cpf: 237.812.202-06, Cargo: Enfermeira, Ma-
trícula: 58766346, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 984045
PORTARIA Nº 995/2023 De 11 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/975861.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Fim De Condu-
zir Servidores Da Área Técnica Para Realizarem Manutenção Nos Equipa-
mentos Do Hrcas E Hemonúcleo De Capanema, No Período Em Castanhal 
13 A 18/09/2023 E Em Capanema 19 A 22/09/2023.
Jorge Luiz Dias Viegas, Cpf: 086.411.532-68, Cargo: Motorista, Matrìcula: 
54188494, 9,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 983788
PORTARIA Nº 999/2023 De 11 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/959315.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participar Do I 
Simpósio De Coagulopatias De Santa Catarina - Capacitação De Tratadores 
De Coagulopatias Com Ênfase Em Hemofilia, Período 13 A 14 De Setembro/2023.
Marilda Nasaré Martins De Sousa, Cpf 067.110.652-04, Cargo: Enfermeria, 

Matrícula: 95222, 1,5 Diaras.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 984231
PORTARIA Nº 998/2023 De 11 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/994394.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participar Da 
Visita Técnica Para Avaliação E Monitoramento Na Área De Coagulopatias E 
Hemostasia Do Ministério Da Saúde, No Período 27 A 30/09/2023.
Dara Marcela Gama Dos Anjos, Cpf: 020.869.912-07, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula: 5955460, 3,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 984163

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 414, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
Considerando-se os termos do Decreto nº 795 de 29/06/2020, publicado 
no DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
no âmbito estadual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2023/952589.
RESOLVE:
CEDER, a partir de 11/09/2023 até 10/09/2027, para a Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA a servidora MARCIA 
HELENA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula nº. 57188650/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 983754

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N° 392, DE 06 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Agnes Nami Kaminosono (Matrícula: 54189871/1) 
para fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 220/2023 – HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIALI-
ZADOS (OPME) PARA ATENDER A NECESSIDADE DE PACIENTE DO SUS DA 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
VIGÊNCIA: início em 05/09/2023 e término em 03/12/2023.
PROCESSO Nº 2023/671360
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 70/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 984051

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 220/2023
Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais especializados (OPME) 
para atender a necessidade de paciente do SUS da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: R$ 100.794,95 (cem mil, setecentos e noventa e quatro reais 
e noventa e cinco centavos)
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 70/2023
Data Assinatura: 05/09/2023
Vigência: início em 05/09/2023 e término em 03/12/2023.
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 /0160100049/ 


